

باسمه تعالی

خدمت شما همکاران، اساتید، پژوهشگران، دانشجویان و حضار گرامی عرض سلام و ادب دارم.

اعیاد شعبانیه را به شما بزرگواران تبریک عرض می‌کنم.

بخش اول: خلاصه تحولات اقتصادی و دستاوردهای بانک مرکزی

در ابتدای مطالبم مطابق رویه و سنت متداول، خلاصه‌ای از تحولات اقتصاد کلان کشور و دستاوردهای بانک مرکزی را در طول سال ۱۳۹۳ به اطلاع شما اندیشمندان گرامی می‌رسانم.

با اتخاذ رویکردهای علمی، سازگار و هماهنگ اقتصادی و همدلی و همزبانی تیم اقتصادی دولت تدبیر و امید، و با ارتقای انضباط پولی و مالی، مدیریت مناسب نقدینگی، افزایش سهم پول درونزا از رشد نقدینگی، حفظ ثبات بازار ارز، تامین مالی سالم اقتصاد و هدایت منابع به سمت فعالیت‌های تولیدی، شاهد خروج از رکود تورمی عمیق و کنترل موثر نرخ تورم بوده‌ایم. در نتیجه اتخاذ این رویکردها و دیگر وقایع اقتصادی و سیاسی، مهمترین تحولات اقتصادی و دستاوردهای بانک مرکزی در طول سال ۱۳۹۳ شامل موارد زیر می‌باشد:

✓ با هدایت موثر منابع به سمت فعالیت‌های تولیدی و همچنین کنترل فشارهای تورمی و کاهش نااطمینانی‌ها از این طریق، نرخ رشد اقتصادی در سه فصل متوالی (فصول اول تا سوم) سال ۱۳۹۳ مثبت و اقتصاد پس از هشت فصل نزول مستمر تولید ناخالص داخلی، از رکود خارج گردید.

- ✓ رشد اقتصادی کشور در نه ماهه سال ۱۳۹۳ به ۳/۶ درصد رسید. رشد ارزش افزوده تمامی گروه‌های اقتصادی در این دوره مثبت گردید، در حالی که در سال ۱۳۹۲ به جز بخش کشاورزی، رشد ارزش افزوده سایر بخش‌ها منفی بود.
- ✓ شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی که حدود ۷۰ درصد ارزش افزوده بخش صنعت را پوشش می‌دهد در ۹ ماهه سال ۱۳۹۳ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۵,۲ درصد رشد داشته است. در میان ۲۴ گروه عمده کارگاه‌های بزرگ صنعتی، شاخص ۱۲ گروه در ۹ ماهه سال ۱۳۹۳ نسبت به دوره مشابه سال قبل رشد مثبت داشته است.
- ✓ سرمایه‌گذاری در کشور در نه ماهه سال ۱۳۹۳، از رشد ۱۳/۸ درصدی برخوردار گردید. این در حالی است که این رقم در مدت مشابه سال قبل (۱۳۹۲) منفی ۱۱/۳ درصد بود و خطری جدی برای آینده رشد اقتصادی به حساب می‌آمد.
- ✓ رشد سرمایه‌گذاری در ماشین‌آلات در نه ماهه سال ۱۳۹۳ معادل ۱۱/۱ درصد بوده است، در حالی که این رشد در مدت مشابه سال ۱۳۹۲ منفی ۲۰/۱ درصد بود.
- ✓ حجم نقدینگی کشور در پایان سال ۱۳۹۳ به ۷۸۲۳,۸ هزار میلیارد ریال رسید که از این میزان ۶۰۶,۳ هزار میلیارد ریال آن به افزایش پوشش آمارهای مربوط به بانک قوامین و موسسات اعتباری کوثر و عسکریه بوده است. بر این اساس، با همگن‌سازی مانده نقدینگی در پایان سالهای ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳، رشد نقدینگی سال ۱۳۹۳ معادل ۲۲,۳ درصد بوده است که در سطحی پایین‌تر از هدف ضمنی تعیین شده برای رشد نقدینگی این سال (دامنه ۲۵-۲۳ درصد) قرار دارد.
- ✓ حجم پایه پولی کشور در پایان سال ۱۳۹۳ به ۱۳۱۰/۵ هزار میلیارد ریال رسیده که در مقایسه با رقم پایان سال قبل (۱۱۸۴/۹ هزار میلیارد ریال) معادل ۱۰/۶ درصد رشد داشته است. لازم به ذکر است که با اضافه شدن اطلاعات بانک‌ها و موسسات جدید به آمارهای پولی و بانکی در پایان سال ۱۳۹۲، رقم پایه پولی نیز در پایان سال ۱۳۹۲ تعدیل و همگن‌سازی شده است.

✓ در سال ۱۳۹۳، جز بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی نقش مهمی را در رشد پایه پولی ایفا نموده و همین امر نیز باعث شد تا برخی منتقدین عملکرد در این زمینه را با عملکرد دولت گذشته در زمینه طرح مسکن مهر مقایسه نمایند. در این رابطه بانک مرکزی پاسخ لازم و توضیحات جامع را ارائه نمود که در روز گذشته در جراید و رسانه‌ها منعکس گردید. در مجموع باید توجه داشت که:

- عملکرد سیاست‌گذاری اقتصادی را براساس متغیرهایی همچون: رشد اقتصادی، تورم، رشد سرمایه‌گذاری، ثبات نرخ ارز، رشد نقدینگی و... می‌سنجند و نه بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی.

- جز بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، یکی از ابزارهای بانک مرکزی بوده و علی‌القاعده قابل افزایش یا کاهش می‌باشد.

- در سال گذشته بدهی بانک‌ها به دلیل اقتضات و شرایط خاص سال ۱۳۹۳، من جمله تنگنای مالی، مطالبات انباشته قبلی از بخش دولتی و نیز برخوردهای انضباطی بانک مرکزی با برخی بانک‌ها افزایش یافت. هرچند این بدهی‌ها در ماه اول سال جاری به طور چشم‌گیری کاهش یافته، لیکن باید توجه داشت این بدهی‌ها، به دلیل ماهیت آنها به کلی با تزریق‌های گسترده و بلندمدت در قالب طرح مسکن مهر متفاوت بوده‌اند. البته در آینده نزدیک آمار و اطلاعات مربوط به متغیرهای عمده پولی و اعتباری در سال ۱۳۹۴ منتشر خواهد شد.

- این منتقدان به این نکته توجه ندارند که طی ماه‌های اخیر مکرراً بانک مرکزی را به دلیل اتخاذ رویکرد انضباطی مورد نقد قرار می‌دادند و خواستار افزایش رشد نقدینگی جهت خروج از رکود بودند. البته بحمد... نتایج حاصل از رویکرد انضباطی بانک مرکزی حاکی از مهار رشد نقدینگی در سطح مورد هدف و در عین حال حصول توامان به اهداف کاهش تورم و افزایش رشد اقتصادی بوده است.

✓ متوسط نرخ اسمی برابری دلار در بازار غیررسمی ارز در سال ۱۳۹۳ به ۳۲۸۰ تومان رسید که در مقایسه با رقم مربوط به سال ۱۳۹۲ (۳۱۸۴ تومان)، معادل ۳/۰ درصد افزایش داشته

است. تحولات بازار ارز در این دوره به لحاظ کاهش نوسانات نرخ ارز و ثبات حاکم بر بازار نیز حایز اهمیت است؛ به طوریکه انحراف معیار نرخ ارز در این دوره نیز به میزان $42/4$ درصد کاهش داشته است. این تنزل فاحش در انحراف معیار، به خوبی بیانگر کاهش قابل ملاحظه ناطمینانی در بازار ارز و تبدیل تلاطم بازار ارز در سال 1391 به نوسان محدود و قابل پیش‌بینی در سال 1393 است.

✓ در پی کنترل و سالم سازی نقدینگی و همچنین مدیریت مناسب نرخ ارز و به تبع آن مهار قابل ملاحظه انتظارات تورمی، نرخ تورم با کاهش $19/1$ واحد درصدی، از $34/7$ درصد در سال 1392 به $15/6$ درصد در سال 1393 و در ادامه به $15/5$ درصد در اردیبهشت ماه سال 1394 رسید.

✓ نرخ تورم از نقطه اوج خود در مهرماه 1392 ($40/4$ درصد) به $15/5$ درصد در اردیبهشت ماه سال 1394 کاهش یافته است. نرخ تورم نقطه به نقطه نیز از $45/1$ درصد در خردادماه سال 1392 به $16/2$ درصد در اردیبهشت ماه سال جاری کاهش یافته است.

✓ حجم تسهیلات پرداختی بانک ها طی 12 ماهه سال 1393 به بخش‌های اقتصادی بالغ بر $3414/2$ هزار میلیارد ریال گردید که با $1051/9$ هزار میلیارد ریال افزایش نسبت به سال 1392 ، رشد $44/5$ درصدی را در این مقطع تجربه نمود. در این میان، سهم بخش‌های تولیدی (کشاورزی، ساختمان و مسکن، صنعت و معدن) از تسهیلات پرداختی بانکها در سال 1393 معادل $50/5$ درصد بوده که بیش از سهم آنها از تولید ناخالص داخلی غیرنفتی کشور در 9 ماهه سال 1393 ($40/1$ درصد) بوده است. بخش‌های "خدمات" و "صنعت و معدن" به ترتیب با $36/6$ و $31/2$ درصد بیشترین سهم از تسهیلات پرداختی بانکها در سال 1393 را به خود اختصاص داده‌اند و سهم بخش‌های "بازرگانی"، "مسکن و ساختمان" و "کشاورزی" از کل تسهیلات پرداختی نیز به ترتیب معادل $12/7$ ، $11/8$ و $7/5$ درصد بوده است.

✓ سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در کلیه بخش‌های اقتصادی طی 12 ماهه سال 1393 مبلغ $2070/7$ هزار میلیارد ریال، معادل $60/7$ درصد کل تسهیلات پرداختی بود که این رقم در بخش صنعت و معدن به $80/9$ درصد رسیده است. این امر نشان

از هدایت مناسب منابع به سمت بخش‌های تولیدی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های خالی اقتصاد جهت خروج از رکود داشت.

✓ حجم مطالبات غیرجاری بانک‌ها در پایان اسفند ماه سال ۱۳۹۳ به میزان ۸۵۱ هزار میلیارد ریال، معادل ۱۲/۱ درصد از کل تسهیلات اعطایی نظام بانکی در تاریخ مذکور است. نسبت مذکور در پایان سال ۱۳۹۲ معادل ۱۴/۱ درصد بود. به این ترتیب بر اساس اطلاعات ارائه شده در طول سال ۱۳۹۳ نسبت مذکور ۲ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد. این دستاورد، امیدوارکننده است. البته بانک مرکزی نسبت به صحت آن بسیار حساس است و آن را مورد بررسی دقیق قرار خواهد داد.

بخش دوم: رویکرد بانک مرکزی در سال ۱۳۹۴

حضر گرامی؛ همانگونه که مستحضرید، اغلب کشورهای دنیا ثبات و پایداری اقتصاد کلان را به عنوان اصلی‌ترین هدف اقتصادی برگزیده و در جهت تحقق و پیاده‌سازی آن برنامه‌ریزی می‌کنند. ثبات و پایداری اقتصاد کلان یکی از ستون‌های اقتصاد مقاومتی است، بدین معنا که ثبات اقتصادی ایجادکننده چشم‌انداز کلان اقتصادی بوده و در نتیجه، زمینه‌ساز تسهیل هدف‌گذاری کلان است. اقتصاد کشور بایستی از ثبات لازم برخوردار باشد تا به تبع آن پیش‌بینی‌پذیر شده، دچار تلاطم نشده و در عین حال چنانچه با شوکی مواجه شود، سریعاً آثار شوک را محدود کرده و بتواند به بازبایی و ادامه مسیر، حتی با شیب تندتر، بپردازد. در این راستا یکی از اهداف بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار پولی، ایجاد ثبات اقتصادی بوده که نه تنها برای سرمایه‌گذاری و تولید از اهمیت بالایی برخوردار است، بلکه از منظر اقتصاد مقاومتی نیز یک راهبرد کلیدی محسوب می‌شود. بانک مرکزی در سال گذشته اقدامات گسترده‌ای در جهت اجرای اقتصاد مقاومتی با همدلی و هم‌زمانی تیم اقتصادی دولت انجام داده و تمام سیاست‌های آن بر پایه اجرایی کردن مفاهیم واقعی اقتصاد مقاومتی در کشور بوده است.

اگرچه اقتصاد ایران در سال ۱۳۹۳ برای سه فصل متوالی رشد اقتصادی مثبت داشته است، لیکن هنوز سطح تولید کشور در ۹ ماهه سال ۱۳۹۳ از رقم مشابه سال ۱۳۹۰ حدود ۷,۱ درصد پایین تر است. لذا رویکرد بانک مرکزی در سال ۱۳۹۴ تداوم سیاست فعال سازی ظرفیت های خالی اقتصاد از مجرای هدایت منابع به سمت بخش های مولد و با اولویت سرمایه در گردش خواهد بود. بدیهی است جبران بیشتر و سریع تر لطمات وارد شده بر رشد اقتصادی تاکید ویژه ای در تشکیل سرمایه خواهد بود.

در کنار بحث کمک به رشد اقتصادی باید توجه داشته باشیم که ایران از جمله معدود کشورهای با نرخ تورم بالا و دورقمی است؛ اگرچه کاهش ۱۹/۱ واحد درصدی نرخ تورم در یکسال و همزمان بهبود رشد اقتصادی، دستاورد چشمگیری از نظر کارشناسان داخلی و خارجی بوده است، لیکن بانک مرکزی مصمم به دستیابی به نرخ تورم تک رقمی به صورت پایدار است. در این میان باید توجه داشت که رسیدن نرخ تورم به سطوح ساختاری خود سبب می شود کاهش آن با سرعت کمتر و مقاومت بیشتر صورت گیرد. کند شدن این روند، نه به عنوان ضعف سیاستگذاری اقتصادی، بلکه ناشی از ماهیت تورم ساختاری است. پیام این مساله آن است که برای نیل به تورم تک رقمی، باید انضباط پولی و مالی در کشور تقویت و انتظارات تورمی به نحو مناسبی مدیریت شود. در این خصوص رعایت انضباط پولی در شبکه بانکی، رعایت انضباط مالی در دولت، اتخاذ سیاست های ارزی مناسب و مساعدت های دولت محترم در جهت رفع تنگناهای مالی بانکها (بازپرداخت بدهی دولت به بانکها، رفع تکالیف به نظام بانکی، تقویت سرمایه پایه بانکها و...) حائز اهمیت می باشند.

یکی از مقولات مهمی که بانک مرکزی در نظر دارد بعد از عادی شدن روابط بانکی بین المللی و رفع محدودیت های وضع شده ناشی از تحریم های ظالمانه غرب علیه کشورمان اجرا نماید، یکسان سازی نرخ ارز است. در این زمینه بانک مرکزی با اتخاذ تمهیدات لازم در پی آن است تا یکسان سازی نرخ ارز را به نحو مطلوب و کاملاً مدیریت شده و در زمان مناسب به اجرا در آورد که البته پس از مهیا شدن شرایط اجرای این سیاست، بانک مرکزی به نحو مقتضی در خصوص ترتیبات اجرایی این سیاست اطلاع رسانی خواهد کرد. بر همین اساس،

بانک مرکزی اصلاح محیطی، نهادی و مقرراتی بازار ارز و حذف رانت از بازار رسمی ارز و همگرا نمودن تدریجی نرخ ارز در بازارهای رسمی و غیررسمی را به منظور جلوگیری از انباشت ناترازی نرخ ارز در چارچوب تنظیم سیاست‌های ارزی سازگار و هماهنگ، با لحاظ اقتضانات اقتصاد کلان و وضعیت ذخایر ارزی و دسترسی به آن، پی‌گیری خواهد نمود.

همانطور که اطلاع دارید، در زمینه سیاست‌های پولی در سال جاری سیاستگذار پولی با شرایط ویژه‌ای مواجه بود. بدین معنی که به دلیل برخی شرایط از قبیل: بدهی‌های انباشته دولت به بانک‌ها، حجم بالای مطالبات غیرجاری، رسوب اوراق مشارکت دولتی در ترازنامه بانک‌ها، پایین بودن نسبت کفایت سرمایه بانک‌ها، رکود حاکم بر بازار مسکن و نظایر آن و همین‌طور سپرده‌های قبلی جذب شده بالاتر از یکسال با نرخ سود بالا در بانک‌ها، شرایطی ایجاد شد که در سال گذشته نرخ سود بانکی روند غیرمتعارفی را در اقتصاد کلان در پیش گرفت. بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار پولی باید با در نظر گرفتن تمامی این جوانب، تدابیری را اتخاذ می‌کرد که برای اقتصاد کشور مناسب و جامع نگر می‌بود و در نتیجه آن: اولاً تحولات نرخ سود بانکی با تحولات اقتصاد کلان به ویژه نرخ تورم هم جهت شود. ثانیاً منافع سپرده‌گذاران و تسهیلات‌گیرندگان با یکدیگر دیده شود. ثالثاً پدیده‌هایی همچون سرکوب مالی در نظام بانکی رخ ندهد و در نهایت با یک رویکرد تدریجی بتوان شرایط را به سمت وضعیت موردنظر هدایت کرد. در این راستا شورای محترم پول و اعتبار نرخ سود عقود مبادله‌ای را به ۲۱ درصد، حداکثر نرخ سود مورد انتظار عقود مشارکتی هنگام عقد قرارداد را ۲۴ درصد، سقف نرخ سود سپرده‌های یکساله را به ۲۰ درصد و نسبت سپرده قانونی برای انواع سپرده در بانک‌های تجاری را به ۱۳ درصد کاهش داد.

در این چارچوب لازم است بانک‌ها و موسسات اعتباری نرخ سود سپرده‌های کمتر از یک سال خود را به گونه‌ای تعیین نمایند که هزینه تجهیز منابع بانک‌ها در سطحی پایین‌تر از نرخ سود موزون تسهیلات بانکی و با لحاظ هزینه‌های عملیاتی و واسطه‌گری مالی بانک قرار گیرد. براین اساس تلاش بانک‌ها و موسسات اعتباری در افزایش کارایی و کاهش

هزینه‌های خود، نقش مهمی را در تعیین حاشیه سود بانک‌ها و ایجاد فضای رقابتی سالم برای شبکه بانکی ایفاء خواهد نمود.

مقوله دیگر در مجموعه اقدامات بانک مرکزی، ساماندهی موسسات اعتباری غیرمجاز است. در این زمینه بانک مرکزی همواره هشدارهای لازم را به هموطنان داده و در حال حاضر هم میان دستگاه‌های مسئول و قوای سه گانه همدلی و عزم جدی در برخورد با فعالیت این گونه موسسات وجود دارد و حتی اخیراً این موضوع در شورای عالی امنیت ملی کشور مطرح و مصوبه مناسبی مبنی بر تاکید بر ساماندهی بازار غیرمتشکل پولی صادر گردید، و لذا در این زمینه کلیه قوای نظام به جدیت موضوع را پیگیری کرده و عزم راسخ برای برخورد با آنها وجود دارد. بر همین اساس، بانک مرکزی تلاش خواهد کرد با هماهنگی و همکاری سایر نهادهای ذی‌ربط نظیر قوه قضاییه و مجلس شورای اسلامی، چتر نظارتی خود بر بازار غیررسمی پول را گسترش داده و از این معبر کنترل کاملی بر بازار پول داشته باشد.

از سوی دیگر، به بانک‌ها و موسسات اعتباری مجاز هم بطور مؤکد گوش‌زد شده که دنباله رو سیاست‌های موسسات غیرمجاز نبوده و از ارایه خدمات به آنها جداً خودداری نمایند؛ چرا که همکاری با این موسسات در نهایت باعث ایجاد ریسک و مخاطره برای خود آنها خواهد شد. در این زمینه نقش مردم عزیزمان هم بسیار مهم است. برای سپرده‌گذاری در موسسات غیرمجاز باید ریسک و مخاطرات آنها را در نظر بگیرند تا با مشکل از بین رفتن سپرده خود مواجه نشوند. لازم است تاکید نمایم که در حال حاضر نرخ سود سپرده‌ها در بانک‌ها و موسسات اعتباری مجاز، جذاب و دارای ارزش واقعی مثبت است، لذا افرادی که برای کسب نرخ سود بیشتر به موسسات غیرمجاز مراجعه می‌کنند باید بدانند که به خاطر درصدی سود بیشتر، اصل سرمایه خود را به خطر می‌اندازند.

علاوه بر این از هموطنان عزیز استدعا دارم به منظور تسریع در توقف فعالیت موسسات غیر مجاز در بازار پولی و مساعدت با بانک مرکزی در انجام مسئولیتی که بر عهده دارد و با توجه به اینکه فهرست موسسات مجاز در وب سایت بانک مرکزی وجود دارد به محض اطلاع از هرگونه فعالیت غیرمجاز، مراتب را در اسرع وقت از طریق ایمیل و یا پیام‌گیر روابط عمومی

بانک مرکزی اطلاع دهند. البته علاوه بر این نیز واحد اماکن نیروی انتظامی همراهی لازم را خواهد داشت. در مجموع با استفاده از این امکانات امید داریم به سرعت شاهد توقف کامل اینگونه موسسات که باعث هرج و مرج در بازار می‌شوند باشیم.

راهبرد دیگر بانک مرکزی در سال جاری، از یک طرف مساعدت با کارآفرینانی است که نتوانسته‌اند با دلایل موجه بدهی خود به بانکها را بپردازند و از طرف دیگر برخورد با سوءاستفاده‌کنندگان از منابع بانکی است. بانک مرکزی در تنظیم مقررات نظارتی خود به مشکلات واحدهای تولیدی توجه داشته و سعی نموده در سامان‌دهی مطالبات غیرجاری، میان تولیدکنندگانی که به دلیل مشکلات برون‌زا و خارج از کنترل قادر به تسویه بدهی خود به بانکها نبوده‌اند و سوءاستفاده‌کنندگان از منابع بانکی، تفکیک قائل شود. در این خصوص می‌توان به بخشنامه مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۲۰ بانک مرکزی اشاره نمود که به موجب آن شرایط تامین مالی سرمایه در گردش موردنیاز واحدهای تولیدی تسهیل شده است. براساس این بخشنامه، واحدهای تولیدی که فعالیت آن‌ها از توجیه مالی مناسب برخوردار بوده، لیکن طی سال‌های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۲، بنا به دلایلی خارج از حیطه اختیار و اراده نتوانسته‌اند به تعهدات خود در قبال شبکه بانکی کشور عمل نمایند، در صورت احراز شرایط مندرج در بخشنامه مذکور در اولویت دریافت تسهیلات قرار خواهند گرفت. در خصوص آن بخش از بدهکاران بانکی که واجد شرایط فوق نبوده‌اند نیز اقدامات متعددی صورت گرفته است. در این زمینه می‌توان به مصوبات ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی و عملکرد کارگروه فرادستگاهی مربوط به پی‌گیری مطالبات غیرجاری در بانک مرکزی و همچنین تاکید به بانکها در مورد طرح شکایت از بدهکاران مذکور در محاکم قضایی و استعلام در مورد پرونده‌های مطروحه در محاکم و ارایه لیست آنها برای جلب‌نظر مقامات قضایی اشاره کرد. خوشبختانه لیست مذکور نیز مورد اقدام جدی قرار گرفته و با دستور مقامات ارشد قوه قضائیه سرعت عمل لازم در پی‌گیری پرونده‌های مذکور ایجاد شده است. اخیراً نیز ریاست محترم قوه قضائیه دستور تشکیل دادگاه تخصصی پرونده‌های بانکی را صادر فرموده‌اند که به نوبه خود تاثیر مهمی در سرعت بخشیدن در رسیدگی به پرونده‌های مذکور خواهد داشت.

انتظار می‌رود با حل و فصل مطالبات غیرجاری بانک‌ها و کاهش آن، منابع قابل قرض شبکه بانکی افزایش یافته و از این طریق با تقویت توان تسهیلات‌دهی و بهبود واسطه‌گری مالی بانکها، شرایط بهتری برای حمایت از واحدهای تولیدی و افزایش تولید کشور فراهم آید. در سال گذشته بانک مرکزی به عنوان مقام سیاستگذار و ناظر بر بازار پولی و بانکی کشور به منظور تحقق بخشیدن به اهداف دولت محترم و کمک به رشد و توسعه اقتصادی کشور و در راستای خروج غیرتورمی از رکود اقتصادی، سیاست‌هایی را با هدف هدایت شبکه بانکی کشور به تخصیص بهینه منابع و مصروف نمودن آن در فعالیتهای مولد و با در نظر داشتن کاهش بسترهای رشد مطالبات غیرجاری به مورد اجرا گذاشت. الزام بانک‌ها بر کسب اطمینان از تامین حداقل ۲۵ درصد از منابع مالی مورد نیاز پروژه‌های سرمایه‌گذاری از محل حقوق صاحبان سهام، در زمان اخذ تسهیلات، منوط نمودن اعطای تسهیلات به بنگاه‌های بزرگ به ارایه صورتهای مالی حسابرسی شده، واگذاری دارایی‌های مازاد بانک‌ها و خروج تدریجی آنها از حوزه‌های غیرواسطه‌گری مالی - به طوریکه بانک‌ها ملزم شدند طی مدت سه سال، سالانه حداقل ۳۳ درصد از سرمایه‌گذاری‌های خود در بنگاه‌ها و شرکت‌هایی که در مالکیت آنها هستند و ۲۰ درصد از اموال غیر منقول و سرقفلی را که به تملک آنها درآمده و مازاد می‌باشند، واگذار نمایند، از جمله این سیاستها است.

در راستای تحقق شعار «دولت و ملت، همدلی و همزبانی» در سال ۱۳۹۴ مجموعه رهنمودها و سیاست‌هایی همچون: اتخاذ رویکرد فعالانه در زمینه اطلاع‌رسانی مستمر درخصوص برنامه‌ها، اقدامات و دستاوردهای حاصله در این زمینه، تقویت روحیه مشتری‌مداری و تکریم ارباب‌رجوع، تقویت تعامل با فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان و تلاش در جهت ایجاد و تقویت همدلی با آنها و طراحی و استقرار مکانیزم بازخورد به منظور حفظ پویایی در شناسایی و رفع تنگناها، تشخیص سریع موقعیت‌ها و تامین نیازهای جدید مالی و بهینه‌سازی مستمر مدیریت منابع و مصارف، به شبکه بانکی کشور ابلاغ شده و دستاوردهای آن در حال پیگیری است.

در مجموع، کاهش نرخ تورم تنها محدود به ابزارها و سیاست‌های پولی بانک مرکزی نیست و پیوستگی و انسجام بین سیاست‌های پولی، ارزی، تجاری، مالی بر نرخ تورم و دیگر متغیرهای اقتصادی تأثیر می‌گذارد. به دلیل ماهیت ساختاری تورم در اقتصاد ایران بایستی همگام با تقویت انضباط پولی و اعتباری و انضباط مالی دولت، اصلاح ساختاری و نهادی نیز در اقتصاد صورت گیرد. اصلاحات قانونی و مقرراتی در جهت بهبود فضای کسب و کار، ارتقاء بهره‌وری عوامل تولید، رفع کمبود زیربناها و زیرساخت‌های اقتصادی، رفع موانع ساختاری، حضور پرنگ بخش مولد در اقتصاد، کاهش رانت، فساد و کمرنگ‌تر نمودن فعالیت‌های غیرمولد، مدیریت شوک‌های درونی و بیرونی اقتصاد، مداخله بهینه و موثر دولت در اقتصاد، از جمله عوامل ساختاری موثر بر نرخ تورم است که باید با هماهنگی و تدبیر کلیه دستگاه‌های سیاستگذار اقتصادی در کشور دنبال گردد.

کاهش مستمر نرخ تورم و تک‌رقمی کردن آن با توجه به ساختارهای نهادی کشور قطعاً امری خطیر بوده و نیازمند تداوم سیاست‌های انضباطی پولی و مالی، تحرک سمت عرضه اقتصاد و کاهش موانع نهادی است. از ابتدای دولت یازدهم حمایت‌های جدی در تداوم سیاست‌های انضباطی پولی و مالی انجام شده و اصلاح انتظارات تورمی در دستور کار قرار گرفته است. این سیاست‌ها انتظارات و اعتماد را ایجاد کرده و بخش مهمی از این راه خطیر طی شده است.

در پایان، با توجه به نقش و اهمیت آمار اقتصادی در تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌ها، بانک مرکزی در دوره جدید تلاش نموده است که وقفه‌های قبلی در زمینه انتشار نشریات آماری را برطرف نموده و آمارهای خود را به طور شفاف، منسجم و منظم در مواعد تعیین شده، انتشار دهد و انشا... در این زمینه ثابت قدم خواهیم بود. امید می‌رود با ظرفیت مناسب و همدلی و هم‌زبانی که در تیم اقتصادی دولت وجود دارد، شاهد تعامل و همکاری بیشتر فی ما بین باشیم تا گره‌ای از مسایل پیچیده و دشوار امروز اقتصاد کشور باز شده و دستاوردهای آن در

قالب کاهش بیشتر نرخ تورم و تک رقمی شدن آن نمایان شود. بانک مرکزی به عنوان نهاد متولی سلامت فضای پولی و بانکی کشور، همواره تلاش می‌کند فضای تعامل و همفکری را با اساتید، پژوهشگران، محققان و نخبگان در حوزه‌های مختلف سیاستگذاری اقتصادی فراهم آورد.

برهمن اساس، از شما اصحاب اندیشه، صاحب‌نظران و متخصصان اقتصادی کشور دعوت می‌کنم تا با ارایه نظرات و پیشنهادهای سازنده، ما را در ایفای هرچه بهتر وظایف و حل مشکلات پیش رو یاری کنید. بدیهی است بانک مرکزی همواره آماده دریافت نقطه نظرات راهگشا، حرفه‌ای و عملیاتی شما عزیزان بوده و از تشریح مساعی ارزشمندتان سپاسگزاری می‌کند.